celebrar contratos com o Poder Público – deve ser pautada pelo princípio da proporcionalidade, 
devendo-se aferir, a partir das peculiaridades do caso concreto, a existência de gravidade a 
ensejar a aplicação cumulativa das sanções.
5.1. Na hipótese dos autos, à luz do aresto regional, conquanto pudesse doar até R$110.099,13 
(cento e dez mil, noventa e nove reais e treze centavos), a representada “efetuou doação no valor 
total de R$300.000,00 (trezentos mil reais)”, extrapolado “o limite legal próximo ao seu triplo”, 
uma vez que o montante equivale a aproximadamente 6% (seis por cento) do faturamento

[...]

anos, por ato doloso de improbidade administrativa, consubstanciado no desvio das verbas 
oriundas de convênio (0974) firmado com o FNDE para reforma de escolas municipais, tendo 
sido condenado ao ressarcimento integral dos valores relativos ao convênio nº 0974/96 e ao 
pagamento de multa civil pelo dano, no valor de R$162.082,72 (cento e sessenta e dois mil, oitenta 
e dois reais e setenta e dois centavos) – atingindo o montante de R$532.363,38 (quinhentos e 
trinta e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta e oito centavos) em valores corrigidos até 
o dia 22 de fevereiro de 2016, ainda não ressarcidos. 
b) Diante das premissas fáticas assentadas pela Justiça Comum e transcritas no acórdão Regional, 
o ato doloso de improbidade administrativa praticado pelo Recorrente consistiu na não aplicação